

Số: 55 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 06 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Vĩnh Phong

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND, ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh An Giang. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong ban hành Kế hoạch về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Vĩnh Phong như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, phát huy vai trò của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT); tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia, góp phần giữ vững ổn định an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; vận động toàn dân tham gia công tác bảo đảm TTATGT gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao ý thức, trách nhiệm, tính gương mẫu chấp hành pháp luật của mỗi người dân: khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm TTATGT tại cơ sở.

3. Phân đấu kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông từ 5% trở lên trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết và số người bị thương); không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, hạn chế thấp nhất TNGT liên quan đến phương tiện kinh doanh vận tải đường bộ.

4. Xác định công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm trong bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, kiên quyết, kiên trì; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Tập trung khắc phục căn bản những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông; nâng cao hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm; từng bước nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông.

6. Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; xác định lộ trình, thời gian thực hiện cụ thể, phù hợp; gắn kết quả thực hiện với công tác đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ. Kiên quyết xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu, cấp phó các ban, ngành, đoàn thể cấp xã nếu không tổ chức thực hiện đầy đủ các nội



dung đề ra, để xảy ra tai nạn giao thông, nhất là các vụ tai nạn giao thông gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn được phân công quản lý theo quy định.

## **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước trong công tác bảo đảm TTATGT; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tiếp tục cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp bảo đảm TTATGT theo Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới, gắn với các chỉ đạo của Đảng, Chỉ thị của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân tỉnh; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức đảng, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm hoặc thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao liên quan đến lĩnh vực giao thông.

- Đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT trở thành một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên; yêu cầu cán bộ, đảng viên nêu gương, gương mẫu chấp hành pháp luật giao thông; đồng thời thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm bảo đảm tính răn đe, công bằng, minh bạch trong thi hành pháp luật.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia giữ gìn TTATGT trên các tuyến giao thông.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị – xã hội; Ban lãnh đạo áp trong việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

3. Tổ chức triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy: Phát huy vai trò của gia đình và nhà trường trong công tác quản lý, giáo dục con em nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy. Đồng thời, vận động Nhân dân tích cực tham gia công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh thiếu niên, học sinh để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm về TTATGT.

4. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chú trọng biên tập nội dung tuyên truyền phong phú, thiết thực, đổi mới hình thức, phương pháp tuyên truyền theo hướng đa dạng, phù hợp, tạo sức lan tỏa sâu rộng, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của quần chúng Nhân dân; qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy.

5. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến đường và địa bàn trọng điểm, phức tạp, khu vực giáp ranh nhằm chủ động phòng ngừa, kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm trật tự, an toàn giao thông; đẩy mạnh phối hợp tuần tra giữa các lực lượng trên địa bàn xã.

6. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục các đối tượng tại địa bàn cơ sở; phân công rõ trách nhiệm giữa các ngành, đoàn thể trong việc quản lý, giáo dục đối tượng. Thực hiện rà soát, lập danh sách, quản lý chặt chẽ các đối tượng thanh thiếu niên, trẻ em có nguy cơ vi phạm và người thường xuyên vi phạm trật tự, an toàn giao thông. Thường xuyên tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng thanh thiếu niên hư hỏng, có biểu hiện vi phạm nhằm phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, từ xa.

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

#### 1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể xã

- Phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, nêu gương trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Tổ chức phổ biến, quán triệt và quản lý chặt chẽ việc chấp hành pháp luật về giao thông đối với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên thuộc phạm vi quản lý; phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Chỉ đạo phân công nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên, công chức nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đến từng ấp, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; bên cạnh các hình thức tuyên truyền truyền thống, chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền thông qua môi trường mạng Internet và các nền tảng mạng xã hội (Facebook, Zalo, YouTube...).

#### 2. Công an xã

- Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 04 và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ nhằm nắm vững quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp; nâng cao nhận thức và hành động, tạo sự thống nhất trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao, góp phần kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

- Trong công tác xử lý vi phạm pháp luật về giao thông, yêu cầu tuyệt đối thượng tôn pháp luật, thực hiện nghiêm phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; mọi hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông phải được phát hiện, xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật; nghiêm cấm lực lượng chức năng bỏ qua lỗi vi phạm dưới mọi hình thức. Kiên quyết khởi tố, điều tra, xử lý nghiêm các vụ tai nạn giao thông có dấu hiệu tội phạm.

- Tuyến, địa bàn trọng điểm: Toàn bộ các tuyến đường trên địa bàn xã, tập trung vào khu vực trung tâm hành chính; đường giao thông nông thôn; khu vực chợ, khu vực tập trung nhiều quán ăn; các đoạn, điểm, tuyến đường thường xuyên xảy ra tai nạn giao thông; các đoạn đường cong, cua, che khuất tầm nhìn.



- Đối tượng, hành vi trọng tâm kiểm tra, xử lý đối với người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe thô sơ có một trong các hành vi vi phạm: (1) Không đội mũ bảo hiểm theo quy định. (2) Chở quá số người quy định. (3) Chở hàng hóa công kênh, quá kích thước giới hạn quy định. (4) Dừng, đỗ xe không đúng quy định. (5) Lạng lách, đánh võng, điều khiển xe bằng một bánh đối với xe hai bánh. (6) Không gương chiếu hậu ở bên trái theo quy định. (7) Sử dụng ô (dù). (8) Kéo, đẩy xe khác, vật khác. (9) Chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện theo quy định và các hành vi vi phạm nghiêm trọng về trật tự an toàn giao thông đường bộ.

### **3. Phòng Kinh tế**

- Chủ động phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị, các ấp trong công tác đảm bảo TTATGT trên các tuyến, phương tiện giao thông; phối hợp phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, tham nhũng trong quá trình triển khai thực hiện các dự án giao thông theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn của các công trình kết cấu hạ tầng giao thông; kịp thời kiểm tra, khắc phục hư hỏng, bổ sung hệ thống báo hiệu đường bộ, nhất là tại khu vực chợ và các vị trí tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông; đồng thời kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi họp chợ trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch huy động các nguồn vốn hợp pháp để đầu tư phát triển hạ tầng giao thông; lắp đặt, bảo trì hệ thống camera và các hạng mục phục vụ công tác bảo đảm TTATGT trên địa bàn.

- Hằng năm, trong quá trình xây dựng dự toán ngân sách, trên cơ sở dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch được lập đúng quy định của các cơ quan, đơn vị có liên quan và căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí trình HĐND xã xem xét, quyết định theo phân cấp ngân sách hiện hành, phục vụ công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

### **4. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và văn hóa giao thông trong toàn lực lượng và vận động gia đình người thân chấp nghiêm quy định về trật tự an toàn giao thông và văn hoá giao thông.

### **5. Các Trường học trên địa bàn xã**

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường thủy; nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật cho học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động và quản lý học sinh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

- Chủ động áp dụng các biện pháp kiểm soát, chấn chỉnh, xử lý học sinh vi phạm quy định về điều khiển xe mô tô, xe gắn máy theo thẩm quyền.

- Xây dựng mô hình về an toàn giao thông.

#### **6. Trạm Y tế xã**

- Tăng cường nâng cao năng lực, chất lượng công tác cấp cứu cho nạn nhân tai nạn giao thông.

- Đẩy mạnh công tác tập huấn, phổ biến kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho lực lượng chức năng, người điều khiển phương tiện và các lực lượng tình nguyện.

#### **7. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh**

- Tăng cường thời lượng phát thanh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại địa bàn thông qua các chuyên trang, chuyên mục thông tin, phổ biến pháp luật; nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đồng thời khuyến cáo các biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông, vận động Nhân dân tích cực tố giác các hành vi vi phạm về TTATGT.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan biên tập nội dung, nâng thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT; tình hình chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phối hợp với Công an xã xây dựng, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

#### **8. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên đề về trật tự, an toàn giao thông phù hợp với tình hình thực tế; chủ trì, phối hợp với Công an xã, các cơ quan, ban, ngành và Ban lãnh đạo áp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Chỉ thị.

- Phối hợp với các ngành liên quan chủ động biên soạn, đổi mới nội dung, hình thức các tài liệu phục vụ công tác vận động quần chúng; tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; nâng cao ý thức tham gia tố giác các hành vi vi phạm về TTATGT.

#### **9. Ban lãnh đạo các ấp**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến từng hộ dân; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ cơ sở; tích cực tham gia tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT. Phát huy vai trò của các tổ tự quản, phối hợp với lực lượng dân quân, Công an xã và lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự, an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát các loại xe công nông, xe máy kéo nhỏ, xe máy cày, máy xúc và các phương tiện tương tự phục vụ sản xuất



nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn; phối hợp với ngành chuyên môn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người điều khiển các phương tiện cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia bảo đảm TTATGT trên địa bàn; duy trì, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 18-CT/TW, Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 01/3/2013 của Chính phủ về lãnh đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

**11.** Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị – xã hội; Ban lãnh đạo các ấp, thực hiện nghiêm việc lấy kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông làm một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên để làm căn cứ bình xét, bầu chọn các danh hiệu thi đua hằng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã và các ấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung của Kế hoạch này. Định kỳ hằng tháng (trước ngày 15) báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp theo quy định.

**2.** Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; kịp thời tổng hợp, báo cáo và tham mưu UBND xã xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; đồng thời tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên địa bàn xã Vĩnh Phong./. *Huy*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các tổ chức CT-XH xã (p/h);
- Công an xã (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã (t/h);
- Các ấp (t/h);
- Các trường học trên địa bàn (t/h);
- LĐ Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Huyện Quốc Huy**